
Copia 
 

 

ente 

COMUNE DI 
SANDIGLIANO 

Provincia di BIELLA 
 

sigla 

 

C.C. 

numero 
 
 

6 

data 
 
 

06/03/2013 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
COMUNALE SUI CONTROLLI INTERNI.           

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
L’anno duemilatredici addì sei del mese di marzo alle ore ventuno e minuti zero nella sala 

delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di legge, si è 
riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. LANZA ANNA - Presidente Sì 

2. GHIAZZA GIOVANNI - Vice Sindaco Sì 

3. MASIERO MAURO - Consigliere Sì 

4. RAIMONDI PIETRO - Consigliere Sì 

5. LANZA PAOLO - Consigliere Sì 

6. SIMONETTI ELENA - Consigliere Sì 

7. FIORINI MARCO - Consigliere Sì 

8. CAROLLO MARILISA - Consigliere Sì 

9. FRAIRE GRAZIELLA - Consigliere Sì 

10. FERRAROTTI PIER LUIGI - Consigliere Sì 

11. MARCHESI GIORGIO - Consigliere Sì 

12. NAPOLITANO PIERO - Consigliere Sì 

13. MONFERRATO SIMONA RITA - Consigliere Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CAMMARANO DOTT. 

FRANCESCO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor LANZA ANNA nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. 



 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto l’articolo 147 del D.Lgs. 267/2000, nel testo modificato del D.L. 174/2012, come convertito nella L. 
213/2012, che delinea un sistema di controlli interni dell’Ente per renderne operativa l’attuazione ed in  
particolare: 

 al comma 1 riconosce la facoltà degli enti locali, nell’ambito della loro autonomia normativa ed 
organizzativa, di individuare strumenti e metodologie per la definizione di un sistema di controlli; 

 al comma 3 stabilisce che l’organizzazione dei controlli è effettuata dagli enti locali anche in deroga 
agli altri principi di cui all’articolo 1 comma 2 del D. Lgs. 286/99; 
 

Visto il D. Lgs. 286/99; 
 
Ritenuto necessario adottare norme regolamentari in materia di controlli, nel rispetto della normativa 
applicabile sopra richiamata; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000;  
 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11.01.2013 con cui era stato approvato lo schema di 
regolamento sui controlli interni composto da n. 9 (nove) articoli; 
 
Visto l’art. 3, comma 2, D.L. 174/2012 che rinvia ad un regolamento consiliare la disciplina e le modalità del 
controllo interno;  
 
Visto lo schema di regolamento all’uopo predisposto;  
 
Visti i pareri espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell’art. 49 c. 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
Con voti favorevoli n. 12, voti contrari n. 1 (il Consigliere Pietro Raimondi), espressi in forma palese. 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare lo schema di regolamento sui controlli interni composto da n. 9 (nove) articoli, allegato 

al presente atto per formarne parte integrale e sostanziale;  
 

2. Di dare mandato al Segretario Comunale di comunicare tempestivamente la presente deliberazione 
al Prefetto e alla Corte dei Conti; 
 
 

3. Di dare atto che verrà data informazione del presente atto a chiunque ne fosse interessato, mediante 
successiva pubblicazione del regolamento approvato sul sito istituzionale del Comune di 
Sandigliano; 

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267 i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Esito Data Il Responsabile Firma 

Parere 

tecnico 

Ai sensi dell'art. 49 - 

comma 1 - del D.Lgs. 

267/2000 si esprime 

il seguente parere in 

ordine alla regolarità 

tecnica: 

Favorevole 28/02/2013 
F.to:CAMMARANO 

DOTT. FRANCESCO 

 

Parere 

contabile 

Ai sensi dell'art. 49 - 

comma 1 - del D.Lgs. 

267/2000 si esprime 

il seguente parere in 

ordine alla regolarità 

tecnica: 

Favorevole 28/02/2013 
F.to:ODORICO DOTT. 

ALESSANDRO 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : LANZA ANNA 

___________________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : CAMMARANO DOTT. FRANCESCO 
___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Si attesta  che copia della presente deliberazione viene pubblicata  per quindici giorni consecutivi a 
partire dal 15/03/2013 
▪ all’Albo Pretorio Comunale; 
▪ nel sito informatico di questo Comune 
 
 
 
     , lì _______________________ Il Segretario Comunale 

F.toCAMMARANO DOTT. FRANCESCO 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CAMMARANO DOTT. FRANCESCO 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÁ 

(art. 134 cc.3 e 4 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 T.U.EE.LL.) 
 

 Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo di legittimità, è stata 
pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune  e sul sito informatico di questo Comune 
senza riportare denunce di vizi legittimità o di competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai 
sensi del comma 3 dell'art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

        
 
Sandigliano, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

CAMMARANO DOTT. FRANCESCO 
 

 


